A nere de aqua et de cruce. Et quidem de aqua scriptum est in Israelitas, quo modo baptismum, qui assert peccatorum remissionem, non sunt recepturi sed alium sibi paratur. Dicit itaque propheta: *Obstupeas cælum, et super hoc inhorreat terra, quis duo magna et mala fecit populus hic: me dereliquerunt, fontem vivum, et foderunt sibi cisternas contritas*⁵⁹. *Nunquid petra sterilis (aquarum expersa) est mons sanctus meus Sion?* Eritis enim velut avis pulli avolantes, nido ablato⁶⁰. Et rursus ait propheta: *Ego ibo ante te, et montes complanabo, et portas ærea sonteram, et vectes ferreos confringam; et dabo tibi thesauros occultos, obsconditos, invisibles, ut sciant, quia ego Dominus Deus*⁶¹. Et: *Habitabit in excelsa spelunca petræ fortissimæ*⁶². Deinde quid ait de Filio? *Aqua illius fidelis [perennis]: regem cum gloria videbitis, et anima vestra meditabitur timorem Domini*⁶³. Et iterum in alio propheta dicit: *Erit, qui hæc fecerit, tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo; et folium ejus non defluet et omnia, quæcumque faciet, prosperabuntur. Non sic impii, non sic; sed tanquam palea, quam ventus dispellit a facie terræ. Ideo non stabunt impii in judicio, neque peccatores in concilio justorum.* quoniam novit Dominus viam justorum et iter impio-

Vetus interpretatio.

populum Judæorum (30), quo modo tinctiōnēm quæ assert remissionem peccatorum, non recipiant, sed sibi instituant. Dicit ergo propheta: *Sic horruit cælum* (31), *et in hoc plurimum expavit terra. Quia duo... mala fecit populus hic: me dereliquerunt fontem aquæ vitæ, et foderunt sibi lacus detritos, qui non possunt aquam portare. Nunquid petra renuosa* (32) *est, mons sanctus meus Sina* (33)? *Eritis enim tanquam aliis pusillis ablati* (34). Et iterum dicit Isaias: ... *Ego antecedam te, et montes æquabo, et ostia ærea contribulabo, et seras terreas confringam; et dabo tibi thesauros obscuros... invisos, ut sciant, quia ego sum Dominus Deus, inhabitans in altissima spelunca fortis petræ...* Et aqua illius fidelis. Regem cum magnitudine videbitis; et anima vestra meditabitur timorem. . Et iterum David dicit: *Erit, qui hæc facere cœperit, tanquam lignum quod plantatum est juxta tractus aquarum, quod fractum suum dabit tempore suo: et*

⁵⁹ Jer. ii, 12, 13. ⁶⁰ Isai. xvi, 3. ⁶¹ Isai. xlvi, 2, 3. ⁶² Isai. xxxiii, 16. ⁶³ Ibid. 16-18.

VARIORUM NOTÆ.

(20) Εἰσφέρον ἀφεσίν, MEN.

(21) Non necessum esse puto, ut cum Vossio et Cot. reponamus οἰκονομήσουσι; nam τῷ οἰκοδομεῖν instituendi faciendi vis inesse potest, ducta ab ædificiis metaphora. DAV. — Intelligit Barn. cerebra et supertitiosa Judæorum baptismata. MEN.

(22) Ita l. cum LXX, Cot., Fell. Ms Σινᾶ, male.

(23) Al. ἀνιπτάμενοι, instabiles, depulsi. Sensus: me relinquentes eritis, sicut pulli nido ablato.

(24) Sensus: Per prophetam Christus de se nuntiat: *Ego fons vivus (ut supra)... beabo vos.*

(25) Γνώσῃ scias, LXX.

(26) Sensus: Christus est aqua perennis, in cacumine montis fontem habens.

(27) Sensus: In perpetuum gratia Christi vobis affluit; aliquando vero videbitis eum in majestate, et replebimini reverentia.

(28) Hisce verbis Barnabas larga bona indicat, quæ ex baptismo et cruce nobis affluant.

(29) Χνοῦς, quod Noster cum LXX legit; 1 (*languo*, 2) *tenuis palea, gluma*. Schleusn. L. Χοῦς, *terra erruta, pulvis*. Voss.

(30) *Judæorum*. Observabit lector, vocem Ἰσραὴλ ubique ab interprete redi *Judæus*. FELL.

(31) *Horruit cælum*, etc. Juxta LXX: Εξέστη ὁ οὐρανὸς ἐπὶ τούτῳ, καὶ ἐφρίξεν ἐπὶ πλεῖον τρόδρα. Sed deest ἡ γῆ: quod tamen vocabulum Maldona-

tus hunc locum exponens, in quibusdam exemplaribus reperiri testatur. MEN.

(32) *Renuosa*. Puto legendum *ruinosa*. MEN. — Oxoniensis editor habet in contextu *eremosa*; in notis vero conjicitur *arenosa*: nam, inquit, loca arenosa in primis deserta vel *renudosa*. Stephanus *le Moine* conjiciebat *rimosa*, hoc est, præ siccitate hians. Vide quæ scripsit p. 848, in Barnabam. Crediderim scriptum fuisse *eremi*, idque a dormitante librario corruptum; qualium depravationum nulla certa ratio excogitari potest. CLER.

(33) *Sina*. Oportuit *Sion* dicere. *Sina* ergo est erratum, aut memoriæ in Barnaba, aut incuriæ in librariis. Vix enim crediderim, ab eo montes *Sina* et *Sion* pro uno eodemque fuisse habitos. De distinctione horum montium exstat tractatus antiquus inter opera Cypriano supposita. COR. — Utробique *Sion* Fellus restituit. Additque: « *Sion* scribi omnino debuit. Sed altera lectio interpretis tempore obtinuit: interim inveteratus error tempore non invalescit. »

(34) *Aliis pusillis ablati*. Apud LXX: "Εστὶ γὰρ ὡς πετεινοῦ ἀνεπταμένου νεοστοῖς ἀφηρημένος. Ex quo facile emendantur verba vet. interpretis hoc modo: *Eritis enim tanquam alitis pullus ablati*. MEN. — Fellus in contextu, *alitis pusillus ablati*. Al. *alitis pusilli ablati*.

*rum peribit*⁶⁴. Animadvertis, quomodo aquam et crucem simul descriptis. Illud enim significat: Beati qui, cum sperassent in crucem, descenderunt in aquam; quia mercedem, inquit, in tempore suo [habebunt], id est, tunc retribuam. Nunc vero ait: *folia non defluent*. Hoc significat: Omnis sermo, qui ex ore vestro exierit in spe et charitate, erit in conversionem ac spem multis. Rursum aliis propheta dicit: *Et erat terra Jacobi laudata super omnem terram*⁶⁵. Hæc significant vas spiritus ejus, quod [propheta] magnificat. Deinde quid dicit? *Et erat fluvius a dextra fluens, et ex eo emergebant arbores pulchræ; et quicumque ex illis manducaverit, vivet in æternum*⁶⁶. Hoc ait, quod nos descendimus quidem in aquam pleni peccatis ac sordibus; inde autem emergimus fructum afferentes, in corde timorem et in spiritu spem in Jesum habentes. *Et quicumque ex illis manducaverit, vivet in æternum*. Id dicit: *Quicumque eos audierit vocantes, et crediderit, vivet in perpetuum*.

Enī τῷ πνεύματι. Καὶ ὅς ἐὰν φάγῃ ἀπὸ τούτων, ζήσεται εἰς τὸν αἰῶνα.

A προσώπου τῆς γῆς. Διὰ τοῦτο οὐκ ἀναστήσονται ἀσεβεῖς ἐν κρίσει, οὐδὲ ἀμαρτωλοὶ ἐν βουλῇ δικαίων· διὰ γινώσκει Κύριος δόδον δικαίων, καὶ ὅδος ἀσεβῶν ἀπολεῖται. Αἰσθάνεσθε, πῶς τὸ ὄντωρ καὶ τὸν σταυρὸν ἐπὶ τὸ αὐτὸν ὥριτε. Τοῦτο γέρο λέγει Μακάριοι, οἱ, ἐπὶ τὸν σταυρὸν ἐλπίσαντες, κατέβησαν εἰς τὸ ὄντωρ, διὰ τὸν μὲν μισθὸν, λέγει (35), ἐν καιρῷ αὐτοῦ, τότε, φῆσιν, ἀποδώσω. Νῦν δὲ λέγει· Τὰ φύλλα οὐκ ἀπορρύθησεται (36). Τοῦτο λέγει· διὰ πὰν ὃ ἐὰν ἔξελθῃ ἐξ ὄντων διὰ τοῦ στόματος, ἐν πίστει καὶ ἀγάπῃ, ἔσται εἰς ἐπιστροφὴν καὶ ἐλπίδα πολλοῖς. Πάλιν ἔτερος προφῆτης λέγει· Καὶ ἦν ἡ γῆ τοῦ Ἰακὼβ ἐπανουρένη παρὰ τὰσαν τὴν γῆν. Τοῦτο λέγει τὸ σκεῦος (37) τοῦ πνεύματος αὐτοῦ, ὃ δοξάζει (38). Εἴτα τι λέγει; Καὶ ἦν ποταμὸς Ἐλκῶν ἐκ δεξιῶν, καὶ ἀναβαίνειν ἐξ αὐτοῦ δένδρα ὡραῖα· καὶ ὃς ἐὰν φάγῃ ἐξ αὐτῶν, ζήσεται εἰς τὸν αἰῶνα. Τοῦτο λέγει, διὰ ημεῖς μὲν καταβαίνομεν εἰς τὸ ὄντωρ γέμοντες ἀμαρτιῶν καὶ βύπου, καὶ ἀναβαίνομεν καρποφοροῦντες ἐν τῇ καρδίᾳ τὸν φόβον, καὶ τὴν ἐλπίδα εἰς τὸν Ἰησοῦν ἔχοντες εἰς τὸν αἰῶνα. Τοῦτο λέγει, ὃς δὲν, φῆσιν, ἀκύρη τούτων καλουμένων (39), καὶ πιστεύῃ, ζήσεται εἰς τὸν αἰῶνα.

XII. Crux Christi saepe in V. T. annuntiata. — Josue typus Christi.

Similiter et crucem significat in alio propheta dicente: *Et quando hæc consummabuntur? Et dicit Dominus: Cum lignum inclinatum [succisum] denuo erectum constiterit, et cum de ligno sanguis stillaverit*⁶⁷. Habes iterum de cruce, et de eo, qui erat

‘Ομοίως πάλιν περὶ τοῦ σταυροῦ δρίζει ἐν ἄλλῳ προφῆτῃ λέγοντι· Καὶ πότε ταῦτα συντελεσθήσεται (40); Καὶ λέγει Κύριος (41)· “Οταν ξύλον κλιθῇ καὶ ἀναστῇ, καὶ δταν ἐκ ξύλου αἷμα στάξῃ. Έχεις πάλιν ἐπὶ σταυροῦ, καὶ τοῦ σταυροῦσθαι μέλλοντος.

Vetus interpretatio.

folia ejus non decident, sed omnia quæcunque faciet, prosperabuntur. Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis, quem abjecit (42) *ventus a facie terræ. Propterea non resurgunt* (43) *impii in iudicio, neque peccatores in concilio justorum; quoniam scit Deus viam justorum; et via impiorum peribit. Sentire autem debetis, quo modo aquam et crucem in uno dono* (44) *constituit. Hoc ergo dicit: Felices, qui speraverunt in aquam et in crucem. . . . Mercedem. . . in tempore suo; . . . tunc, inquit, reddam. Modo autem qui dicit* (45) *: Folia illius non decident. Hoc est, quia omnis sermo qui exierit per os vestrum. . . erit in spem et resurrectionem multis. Et iterum aliis Propheta dicit: Erit* (46) *. . Jacob laudabilis super omnem terram. Terram vas spiritus illius. . . magnificat. Deinde quid dicit? Erat flumen trahens a dextra; et ascendebant inde arbores speciosæ: et quicumque ex illis manducaverit vivet in perpetuum. Hoc est, quia nos descendimus in aquam pleni peccatis et sordibus, et ascendimus fructibus pleni, in præcordiis nostris timorem et spem habentes in Dominum. . . . Ideo dicit: Et qui manducaverit. . . vivet in perpetuum. . . .*